
สรุป 

3.1.1 การใชน้ ้า ป ี2562  -ไม่เป็นไปตามเปา้ 

 การก้าหนดมาตรการการใชน้ ้า ปี25 62 โ ดยเทียบกับปี 2561  ตั งเป้าจะต้องลดการใชน้ ้าลงมา 5% จา กป ี2560 

โ ดยการด้าเนนิการได้มกีาร ตดิส ติ๊กเกอร์รงณรงค์ และติดตั งอุปกรณเ์พื่อลดกา รสูญเสียน ้า ภายในอาคา รส้านกังาน

อธิการบดี มกีารก้าหนด การใชน้ ้าบริเวณโดยรอบอาคาร จา กการเก็บขอ้มูลการใช้น ้า สามารถสรุปไ ด้ว่าการใช้น ้าของ

ส้านักงานอธิการบดี ไม่ประสบผ ลส้าเร็จตามเป้าหมาย 5  %   มกีารใช้งานเพิ่มข ึน 2.90 % 

 สาเหตุ  1. ส้านักงานเป็นหน่วยงานกลาง มีผู้ใ ชบ้ริการหลากหลาย ไ มไ่ด้เป็นอาคา รปิด แตใ่ น ภาพรวมได้รับ 

  ความร่วมมอืจากบุคลากรทุกทา่นเป็นอยา่งดี ถึงจะ ไม ่ สามรถท้าไ ด้ตามเป้าท่ีก้าหนด  

  2. ส้านักงานเป็นศูนย์กลางของมหาวทิยาลัย มีการประชุมผู้บริหารและบุคลาก าร เพิ่มข ึนจากป ี 25 61  

  จ า ก  1,115  ค รั ง เพิ่มเป็น 1,217 ครั งใ นปี 25 62     

ตารางการใชน้ ้า ส้านักงานอธกิารบดี ปี 2562 

 

 

เปรียบเทียบปริมาณการใช้น า้ ประจ าปี 2561 - 2562

บันทึก

ประจ า

เดือน

2561 

ปริมาณการ

ใช้น า้/เดือน 

(ลบม.)

2562 

ปริมาณการ

ใช้น า้/เดือน 

(ลบม.)

2562  

เป้าหมาย

  ลด 5 %

2562 น า้

 เพิ่ม-ลด

 (%)

2562 น า้

เพิ่ม-ลด 

(ลบม.)

2561  ปริมาณ

การใช้น า้ต่อ

จ านวนพนักงาน

2562  

ปริมาณการ

ใช้น า้ต่อ

จ านวน

พนักงาน

2562  

เป้าหมาย

  ลด 5 %

มกราคม 547.00 422.00 519.65 -18.79 -97.65 2.74 2.11 2.60
กุมภาพนัธ์ 583.00 364.00 553.85 -34.28 -189.85 2.92 1.82 2.77
มีนาคม 692.00 227.00 657.40 -65.47 -430.40 3.46 1.14 3.29
เมษายน 503.00 334.00 477.85 -30.10 -143.85 2.52 1.67 2.39
พฤษภาคม 492.00 569.00 467.40 21.74 101.60 2.46 2.85 2.34
มิถุนายน 465.00 573.00 441.75 29.71 131.25 2.33 2.87 2.21
กรกฎาคม 434.00 700.00 412.30 69.78 287.70 2.17 3.50 2.06
สิงหาคม 435.00 462.00 413.25 11.80 48.75 2.18 2.31 2.07
กนัยายน 343.00 502.00 325.85 54.06 176.15 1.72 2.51 1.63
ตุลาคม 373.00 480.00 354.35 35.46 125.65 1.87 2.40 1.77
พฤศจิกายน 412.00 460.00 391.40 17.53 68.60 2.06 2.30 1.96
ธนัวาคม 331.00 391.00 314.45 24.34 76.55 1.66 1.96 1.57

รวม 5610.00 5,484.00 5,329.50 2.90 154.50 28.05 27.42 26.65



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.2.1 สรุปการใช้พลังงานไฟฟ้า  -  ไม่เป็นไปตามเป้า 

 การใช้ไฟฟา้ ใ นภาพรวมไมไ่ ด้ลดลงและมกีารใช้งานเพิ่มข ึนถึง 14.70% ซึ่งเมื่อพิจารณาจากข้อมูลการบันทึกการ

ใ ชไ้ ฟฟา้ จะ เห็นได้วา่การใช้ไฟฟา้ มกีารปรับขึ นทั งปี ตั งแตเ่ดอืนมกราคมเป็นต้นมาถึงแมจ้ะเป็นช่วงฤดูหนาว เมื่อดูจาก

ข้อมูลจะเห็นวา่ ใ นเดอืนกุมภาพนัธ์ มีการใ ชง้านลดลงเพราะอากาศเย็นลง แต่ในเดอืนมนีาคม เร่ิมมกีารใช้งานเพิ่ม ขึ นอยา่ง

ตอ่เนื่องตลอดทั งปี เมื่อ เทียบกั บปี 25 61 ซึ่งสาเหตุก็มาจากการท่ีอุณภูมิภายนอกสูงขึ นและฤดูร้อนท่ียาวนาน ฝ นขาดช่วง 

ท้าใ ห้จ้าเป็นต้องเปิดเครื่องปรั บ อากาศ ใ นเวลาท้างาน อกีทั งอาคา รส้านักงานอธิการบดี ไ มไ่ ดอ้อกแบบมาใ ห้มีการระบาย

อากาศท่ีด ี เลยจ้าเป็นต้องมกีารอนุโ ลมการ เปิด/ปิด เครื่องปรับอากาศ แตทั่ งนี  สา้นักงานอธิการบดี ไ ด้มีโ ครงการตดิตั ง 

ระบบโ ซล่าลูป ขนาด  90 KW เพิ่มเตมิจาก ของเดิมม ี 20 KW  รวมเป็น 110 KW เมื่อน้ามาคิดผ ลประหยัดในหนว่ยรวม ท้าใ ห้

สามารถช่วยลดการใช้ไฟฟา้จ ากระบบปกติรวมทั งปีได้  29.2 9%  

 สาเหต ุ   1. สภาพอากา ศท่ีสูงขึ น   

   2. สภาพของอาคารท่ีไม่เอื อตอ่การระบายอากา ศ  

   3 . การใ ชม้าตรการบางอย่างมผีลกระทบตอ่การท้างานของบุคลาก ร จ ึงต้องท้าการแกไ้ ขปรับ 

   ปรุงตอ่ไป 

   4. มกีารจั ดประชุมท่ีส้านักงานอธิการบดี เพิ่มข ึน  

 แนวทางแก้ไ ข 1. ต้องเพิ่มการรณรงค์ อย่างเข้มข้น 

   2. ปรับเ ปลี่ยน แนวทาง การปฏบัิ ต ิเพื่อไ มใ่ ห้เกิดปัญหาใ นการท้างาน 

 ข้อสังเกต 1. กา รตดิตั งระบบไ ฟฟา้โ ซลา่ลปู มีผลผ ลิตท่ีสามารถน้ามาชดเชยการใช้ไฟฟา้ระบบปกติได้  

   จรงิ หาก คา้นวณการใ ชง้านจากหนว่ยผ ลผลิตไ ฟฟา้ระบบโ ซล่าลูป  มาลบหนว่ยใ ชง้านปกติ 

   สามารถชว่ยลดได้ ค่าไ ฟฟา้ไ ด้ 29.29 %  แตใ่ นภาพรวมก็ ยังไ มส่ามารถบรรลุเป้าหมายไ ด้. 

 

   

   

 

 

 

 

 



ตารางการใชไ้ฟฟ้า ส้านักงานอธิการบดี ปี 2562 

 

 

 

 

 

 

 

เปรียบเทียบการใช้ไฟฟ้า ประจ าปี 2561 - 2562

บันทกึ

ประจ า

เดือน

2561  ปริมาณ

การใช้ไฟฟ้า/

เดือน (kWh)

2562  ปริมาณ

การใช้ไฟฟ้า/

เดือน (kWh)

2562  

เป้าหมาย 

 ลด 10 %

2562 

ไฟฟ้า

เพิม่-ลด

 (%)

2562 

ไฟฟ้า

เพิม่-ลด 

(kWh)

2561  ปริมาณ

การใช้ไฟฟ้าต่อ

จ านวนพนักงาน

2562  ปริมาณ

การใช้ไฟฟ้าต่อ

จ านวนพนักงาน

2562  

เป้าหมาย 

 ลด 10 %

มกราคม 17,209.95 17,332.45 15,488.96 11.90 1,843.49 86.05 86.66 77.44

กมุภาพนัธ์ 23,188.69 17,483.21 20,869.82 -16.23 -3,386.61 115.94 87.42 104.35

มีนาคม 30,759.41 28,317.25 27,683.47 2.29 633.78 153.80 141.59 138.42

เมษายน 30,744.54 33,446.00 27,670.09 20.87 5,775.91 153.72 167.23 138.35

พฤษภาคม 37,870.74 40,888.70 34,083.67 19.97 6,805.03 189.35 204.44 170.42

มิถุนายน 37,617.23 38,724.90 33,855.51 14.38 4,869.39 188.09 193.62 169.28

กรกฎาคม 31,370.78 35,399.37 28,233.70 25.38 7,165.67 156.85 177.00 141.17

สิงหาคม 31,898.47 31,441.87 28,708.62 9.52 2,733.24 159.49 157.21 143.54

กนัยายน 29,189.54 30,905.69 26,270.59 17.64 4,635.10 145.95 154.53 131.35

ตุลาคม 29,112.40 31,030.03 26,201.16 18.43 4,828.86 145.56 155.15 131.01

พฤศจิกายน 21,632.50 26,458.39 19,469.25 35.90 6,989.14 108.16 132.29 97.35

ธนัวาคม 19,446.36 19,581.14 17,501.73 11.88 2,079.42 97.23 97.91 87.51

รวม 340,040.62 351,008.98 306,036.56 14.70 44,972.42 1,700.20 1,755.04 1,530.18



ตารางการเปรียบเทียบหน่วยการใช้ไฟฟ้าปกติ กับระบบไฟฟ้าโซล่าลูป ป ี2562 

 

กราฟหน่วยการใชไ้ฟฟ้าปกติกับระบบไฟฟ้าโซล่าลูป ป ี2562 

 

บันทึกประจ ำ

เดือน

ปริมำณไฟฟ้ำ

จำกโซล่ำเซลล์  

(kWh)

ปริมำณไฟฟ้ำรวม

 ไฟฟ้ำจำก

มเิตอร์กับโซล่ำ

เซลล์ (kWh)

ร้อยล่ะ ปริมำณ

ไฟฟ้ำจำกมเิตอร์

กับโซล่ำเซลล์ 

(kWh)

มกราคม 528.71         17,332.45      3.05            

กุมภาพันธ์ 6,071.30       17,483.21      34.73           

มีนาคม 3,870.70       28,317.25     13.67           

เมษายน 5,209.58      33,446.00     15.58           

พฤษภาคม 12,913.36      40,888.70     31.58           

มิถุนายน 11,996.66     38,724.90     30.98          

กรกฎาคม 10,997.02     35,399.37     31.07           

สิงหาคม 10,997.02     31,441.87      34.98          

กันยายน 11,428.36      30,905.69     36.98          

ตุลาคม 8,828.80      31,030.03      28.45           

พฤศจกิายน 10,351.01      26,458.39     39.12           

ธันวาคม 9,602.51       19,581.14      49.04           

รวม 102,795.01    351,008.98   29.29          



 

3.2.2 การใช้พลังงานเชื อเพลงิ  - เป็นไปตามเปา้  

 ตา มาตรการ การใ ชพ้ลังงานเชื อเพลงิ มีการก้าหนดเป้าหมายการลดใชเ้ชื อเพลงิไ วท่ี้ 5  % จากป ี2561 ใ นทุก

ประเภท ซึ่งผ ลการด้าเนนิการของ มาตรการการลดใชน้ ้ามันเชื อเพลงิ ของปี 2562 สามารถลดการใช้พลังงานน ้ามันโ ดย

แยกเป็นประเภ ท ดังนี    

  -น ้ามันดเีซล เพิ่มข ึน 13.14 %   

  -น ้ามันแก๊สโซฮอล์ 91 ลดลง 39.63  % 

  -น ้ามันแก๊สโ ซฮอล์ 95  ลดลง 3 .3 4 %  

 เมื่อพิจารณาในภาพรวมของการด้าเนนิการลดใช้น ้ามัน มีสัดสว่นท่ีลดลง ใ นบางประเภทเท่านั น   ซึ่งส่วนใ หญ่เป็น

น ้ามันท่ีใชก้ับรถมอเตอร์ไซ ด์ เพื่อให้บริการในงานซ่อมบ้ารุงในสว่นกลาวงของมหาวทิยาลัย 

 

 

 

 

 

เปรียบเทียบการใช้เช้ือเพลงิ ประจ าปี 2561 - 2562

บันทกึประจ า

เดือน

2561  ปริมาณ

การใช้น า้มนั

Diesel /เดือน 

(ลิตร)

2562  ปริมาณ

การใช้น า้มนั

Diesel /เดือน 

(ลิตร)

2562  

เป้าหมาย

  ลด 5 %

2562 

Diesel 

เพิม่-ลด 

(%)

2562 

Diesel 

เพิม่-ลด

 (ลิตร)

2561  ปริมาณ

การใช้น า้มนั

Gasohol 91 /

เดือน (ลิตร)

2562  ปริมาณ

การใช้น า้มนั

Gasohol 91 /

เดือน (ลิตร)

2562  

เป้าหมาย

  ลด 5 %

2562 

Gasohol 91 

เพิม่-ลด (%)

2562 

Gasohol 91

 เพิม่-ลด 

(ลิตร)

2561  ปริมาณ

การใช้น า้มนั

Gasohol 95 /

เดือน (ลิตร)

2562  ปริมาณ

การใช้น า้มนั

Gasohol 95 /

เดือน (ลิตร)

2562  

เป้าหมาย

  ลด 5 %

2562 

Gasohol 95

 เพิม่-ลด 

(%)

2562 

Gasohol 95

 เพิม่-ลด 

(ลิตร)

2561  ปริมาณการ

ใช้น า้มนั

เช้ือเพลิงต่อ

จ านวนพนักงาน

2562  ปริมาณ

การใช้น า้มนั

เช้ือเพลิงต่อ

จ านวนพนักงาน

2562  

เป้าหมาย 

 ลด 5 %

มกราคม 677.57 835.34 643.69 29.77 191.65 26.14 23.83 24.83 -4.02 -1.00 15.71 20.74 14.92 38.98 5.82 3.60 4.40 3.42

กมุภาพนัธ์ 421.68 1,055.74 400.59 163.54 655.15 40.51 10.14 38.48 -73.66 -28.35 25.00 29.43 23.75 23.92 5.68 2.44 5.48 2.31

มีนาคม 624.71 393.62 593.48 -33.68 -199.86 22.23 18.99 21.12 -10.11 -2.14 12.47 20.74 11.84 75.07 8.89 3.30 2.17 3.13

เมษายน 354.72 1,029.96 336.98 205.64 692.98 20.16 20.85 19.15 8.83 1.69 15.58 26.73 14.80 80.65 11.93 1.95 5.39 1.85

พฤษภาคม 364.73 342.49 346.49 -1.15 -4.00 34.35 27.69 32.63 -15.15 -4.95 26.72 16.23 25.38 -36.08 -9.16 2.13 1.93 2.02

มิถุนายน 1,145.09 1,062.85 1,087.84 -2.30 -24.99 64.57 30.25 61.34 -50.68 -31.09 13.16 31.45 12.51 151.45 18.94 6.11 5.62 5.81

กรกฎาคม 280.01 444.51 266.01 67.10 178.50 23.83 26.20 22.64 15.75 3.56 27.40 26.65 26.03 2.38 0.62 1.66 2.49 1.57

สิงหาคม 574.80 1,031.81 546.06 88.96 485.75 22.01 25.19 20.91 20.47 4.28 17.15 24.74 16.29 51.86 8.45 3.07 5.41 2.92

กนัยายน 872.60 324.60 828.97 -60.84 -504.38 37.44 24.26 35.57 -31.79 -11.31 15.81 16.59 15.01 10.46 1.57 4.63 1.83 4.40

ตุลาคม 673.91 330.05 640.21 -48.45 -310.16 23.57 1.85 22.39 -91.74 -20.54 32.52 6.51 30.89 -78.92 -24.38 3.65 1.69 3.47

พฤศจิกายน 397.73 391.19 377.84 3.53 13.35 23.36 3.92 22.19 -82.32 -18.27 28.11 2.83 26.70 -89.41 -23.87 2.25 1.99 2.13

ธนัวาคม 761.68 441.82 723.60 -38.94 -281.77 40.47 3.99 38.44 -89.62 -34.45 19.80 6.39 18.81 -66.03 -12.42 4.11 2.26 3.90

รวม 7149.21 7,683.98 6,791.75 13.14 892.23 378.63 217.16 359.70 -39.63 -142.55 249.42 229.02 236.95 -3.34 -7.93 38.89 40.65 36.94



3.3.1 สรุปการใช้กระดาษ – ไม่เป็นไปตามเป้า 

 จา กขอมูลการใชก้ระดาษเมื่อรวบรวมผลกา รด้าเนนิการจนถงึสิ นปี 2562 พบวา่มีการใช้กระดาษเพิ่มข ึนจา กป ี

25 61 คิดเป็นร้อยละ่ 3 9.96% โดยเป้าหมายของการลดใช้กระดาษตั งไว้ท่ี 15 %  

 สาเหตุ   1.   เมื่อลงไ ปส้ารวจขอ้มูลอย่างละ่เอียดพบวา่ข้อมูลท่ีได้รับมาจา ก งา นคลังและพัสดุ เป็นยอดการเบิก  

      ไ มไ่ ด้เป็นยอดการใ ชง้านท่ีแท้จรงิ  

  2.   มกีระดาษท่ีไ มไ่ ด้ใชง้านอยู่ในหอ้งเก็บของ  ของแต่ละ่หน่วยงาน 

 แนวทางแก้ไ ข  

1. การจัดเก็บขอ้มูล การใช้งานท่ีหนว่ยงานยอ่ย  

2. ก้าหนดผ ู้รับผ ิดชอบใ นหน่วยงาน 

 

  

เปรียบเทียบการใช้กระดาษ ประจ าปี 2561 - 2562

บันทกึ

ประจ า

เดือน

2561  ปริมาณ

การใช้กระดาษ/

เดือน (กโิลกรัม)

2562  ปริมาณ

การใช้กระดาษ/

เดือน (กโิลกรัม)

2562  

เป้าหมาย 

 ลด 15 %

2562 

กระดาษ 

เพิม่-ลด

 (%)

2562 

กระดาษ 

เพิม่-ลด 

(กโิลกรัม)

2561  ปริมาณ

การใช้กระดาษ

ต่อจ านวน

พนักงาน

2562  ปริมาณ

การใช้กระดาษ

ต่อจ านวน

พนักงาน

2562  

เป้าหมาย 

 ลด 15 %

มกราคม 490.30 680.20 416.76 63.21 263.45 2.45 3.40 2.08

กมุภาพนัธ์ 311.30 490.40 264.61 85.33 225.80 1.56 2.45 1.32

มีนาคม 501.25 446.75 426.06 4.86 20.69 2.51 2.23 2.13

เมษายน 384.50 465.50 326.83 42.43 138.68 1.92 2.33 1.63

พฤษภาคม 440.50 591.50 374.43 57.98 217.08 2.20 2.96 1.87

มิถุนายน 305.10 523.10 259.34 101.71 263.77 1.53 2.62 1.30

กรกฎาคม 695.80 516.85 591.43 -12.61 -74.58 3.48 2.58 2.96

สิงหาคม 302.90 616.71 257.47 139.53 359.25 1.51 3.08 1.29

กนัยายน 529.93 554.20 450.44 23.04 103.76 2.65 2.77 2.25

ตุลาคม 574.40 579.05 488.24 18.60 90.81 2.87 2.90 2.44

พฤศจิกายน 487.25 558.21 414.16 34.78 144.05 2.44 2.79 2.07

ธนัวาคม 549.50 607.15 467.08 29.99 140.08 2.75 3.04 2.34

รวม 5572.73 6,629.62 4,736.82 39.96 1,892.80 27.86 33.15 23.68



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.3.2การใช้หมกึพิมพ์ – เป็นไปตามเป้าหมาย 

 การลดใชห้มกึพิมพ ์สามารถลดการใช้งานลงไดทั้ งหมด 20.90  %  จา กเป้าหมายตั งไ วท่ี้ 5  % ซึ่งสาเหตุสว่นใหญ่

เกิดจาก การใ ช ้ระบบเครื่องถา่ยเอกสารรวมศูนย์ และกา รประกา ศยกเลิกเครื่องถา่ยเอกสารส่วนตัว  ไ มจ่ัดซื อหมกึเพ่ิมเตมิ 

  

 

เปรียบเทียบการใช้หมกึปริน้เตอร์ ประจ าปี 2561 - 2562

บันทกึประจ า

เดือน

2561  ปริมาณการ

ใช้หมกึปริน้เตอร์/

เดือน (ตลับ)

2562  ปริมาณการ

ใช้หมกึปริน้เตอร์/

เดือน (ตลับ)

2562  

เป้าหมาย  

ลด 5 %

2562 

หมกึปริน้

เตอร์ 

เพิม่-ลด 

(%)

2562 

หมกึปริน้

เตอร์ 

เพิม่-ลด 

(ตลับ)

2561  ปริมาณ

การใช้หมกึปริน้

เตอร์ต่อจ านวน

พนักงาน

2562  ปริมาณการ

ใช้หมกึปริน้

เตอร์ต่อจ านวน

พนักงาน

2562  

เป้าหมาย  

ลด 5 %

มกราคม 31.00 14.00 29.45 -52.46 -15.45 0.16 0.07 0.15

กมุภาพนัธ์ 15.00 24.00 14.25 68.42 9.75 0.08 0.12 0.07

มีนาคม 29.00 10.00 27.55 -63.70 -17.55 0.15 0.05 0.14

เมษายน 14.00 16.00 13.30 20.30 2.70 0.07 0.08 0.07

พฤษภาคม 32.00 18.00 30.40 -40.79 -12.40 0.16 0.09 0.15

มิถุนายน 25.00 18.00 23.75 -24.21 -5.75 0.13 0.09 0.12

กรกฎาคม 20.00 35.00 19.00 84.21 16.00 0.10 0.18 0.10

สิงหาคม 15.00 16.00 14.25 12.28 1.75 0.08 0.08 0.07

กนัยายน 18.00 8.00 17.10 -53.22 -9.10 0.09 0.04 0.09

ตุลาคม 25.00 19.00 23.75 -20.00 -4.75 0.13 0.10 0.12

พฤศจิกายน 15.00 14.00 14.25 -1.75 -0.25 0.08 0.07 0.07

ธนัวาคม 22.00 17.00 20.90 -18.66 -3.90 0.11 0.09 0.10

รวม 261.00 209.00 247.95 -15.71 -38.95 1.31 1.05 1.24


